
Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

 1

IL RETTORE 
 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTI gli artt. 2 e 19 del Regolamento Didattico d’Ateneo, emanato con D. R. n. 3276 del 15 

ottobre 2001; 
 
VISTO  il Regolamento di funzionamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D. R. n. 

2869 dell’11 settembre 2001; 
 
VISTO  il D. R. n. 4033 del 31 Ottobre 2005, con il quale è stato istituito, a decorrere dall’anno 

accademico 2005/2006, il Corso di Perfezionamento in “Informatica e telematica nelle 
scienze della salute” presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli 
Studi di Napoli “Federico II”; 

 
 

DECRETA 
 
 

Per l’anno accademico 2005/2006, è emanato l’allegato bando di concorso, che 
costituisce parte integrante del presente decreto, per l’ammissione a numero 30 (trenta) posti al 
Corso di perfezionamento in “Informatica e telematica nelle scienze della salute”. 
 
Napoli, li 
 

Il Rettore 
Guido TROMBETTI 

 
D. R. n. 419 del 3 febbraio 2006 



Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

 2

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 
“INFORMATICA E TELEMATICA NELLE SCIENZE DELLA SALUTE” PER L’ANNO 

ACCADEMICO 2005/2006 
 

ARTICOLO 1 
(Indizione) 

 
E’ indetto il pubblico concorso a numero 30 posti per l’ammissione, per l’anno 

accademico 2005/2006, al Corso di Perfezionamento in “Informatica e telematica nelle scienze 
della salute” presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia, diretto a soddisfare la diffusa richiesta di 
acquisizione di capacità di progettare corsi multimediali nelle Scienze della Salute. 
 

ARTICOLO 2 
(Requisiti per l’ammissione) 

 
Possono partecipare al concorso, senza limiti d’età e di cittadinanza, coloro i quali 

siano in possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
Laurea in: 
 Medicina e Chirurgia 
 Odontoiatria e Protesi Dentaria 
 Scienze Biologiche 
 Farmacia 

Informatica 
 Matematica 
 Psicologia 
 Lettere e Filosofia 
 Economia 
 Medicina Veterinaria 
 Biotecnologie 
 Chimica 
Lauree per le professioni sanitarie: 
 Dietistica 
 Fisioterapia 
 Igiene Dentale 
 Infermieristica 
 Infermieristica Pediatrica 
 Logopedia 
 Ortottica ed Assistenza Oftalmologia 
 Ostetrica/o 
 Tecniche Audiometriche 
 Tecniche Audioprotesiche 
 Tecniche di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare 
 Tecniche di Laboratorio Biomedico 
 Tecniche di Neurofisiopatologia 
 Tecniche di Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro 

Tecniche di Radiologia, per Immagini e Radioterapia 



Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

 3

 Tecniche Ortopediche 
 
o di un titolo equipollente in uno degli Stati Membri dell’Unione Europea. 

L’accesso al Corso di Perfezionamento è riservato sia ai laureati in possesso dei titoli 
di laurea conseguiti prima della riforma sia ai laureati e laureati specialistici secondo i titoli 
conseguiti ai sensi del D. M. 509/1999. 

Per i cittadini extracomunitari e per coloro i quali fossero in possesso di un titolo di 
studio conseguito presso un’università straniera che non sia stato dichiarato equipollente al 
diploma di laurea, la Commissione Esaminatrice valuterà, esclusivamente ai soli fini 
dell’ammissione al concorso, i titoli di studio presentati. 
 

ARTICOLO 3 
(Presentazione delle domande) 

 
La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice, dovrà essere 

indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Segreteria del 
Dipartimento di Scienze Mediche Preventive, via S. Pansini n. 5 – 80131 Napoli – e recapitata, 
entro e non oltre il 21 marzo 2006 - a pena d’esclusione dal concorso -, con una delle seguenti 
modalità: 
 
1. Consegna diretta alla Segreteria del Dipartimento di Scienze Mediche Preventive – Azienda 

Universitaria Policlinico Torre Biologica - 18° piano - Via Sergio Pansini, 5 – 80131 Napoli – 
nei seguenti giorni ed orari: lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9.00  alle ore 12.00; 

2. Spedizione tramite corriere espresso o con equivalente sistema di spedizione, da inoltrare al 
summenzionato indirizzo. In tal caso, sulla busta contenente la domanda di partecipazione 
dovrà essere riportata la dicitura “CONCORSO D’AMMISSIONE PER CORSO DI 
PERFEZIONAMENTO IN INFORMATICA E TELEMATICA NELLE SCIENZE DELLA 
SALUTE – INOLTRO URGENTE ALLA SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
MEDICHE PREVENTIVE”. 

 
Nell’ipotesi di spedizione, l’Amministrazione universitaria non assume responsabilità in 

ordine alle domande che saranno recapitate all’Ufficio sopra indicato oltre il suddetto termine. 
 
Non si terrà, pertanto, conto delle domande pervenute oltre il suddetto termine anche se 

spedite antecedentemente e, pertanto, non farà fede il timbro a data dell’ufficio postale 
accettante, ma la data di ricezione della domanda presso l’Ateneo. 

 
La domanda, firmata di proprio pugno dal candidato, deve contenere le seguenti 

dichiarazioni: 
 

a) Il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il 
recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di telefono, 
l’eventuale indirizzo di posta elettronica ed il codice fiscale; 

b) La denominazione del diploma posseduto, con l’indicazione della data di conseguimento, 
dell’Università che lo ha rilasciato ovvero il titolo equipollente conseguito presso 



Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

 4

un’università straniera, nonché la data del Decreto Rettorale con il quale è stata dichiarata 
l’equipollenza stessa; 

c) Il voto finale; 
d) Il titolo della tesi di laurea; 
e) L’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito ove 

intende ricevere le comunicazioni relative al concorso. 
 
Non saranno prese in considerazione, pertanto, saranno escluse dalla partecipazione al 

concorso, le domande che non contengano: 
• Il cognome ed il nome; 
• La residenza ed il recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso; 
• Il diploma di laurea posseduto con l’indicazione della data di conseguimento e 

dell’Università che lo ha rilasciato ovvero la data del Decreto Rettorale della dichiarazione 
d’equipollenza; 

• Il voto finale; 
• Il titolo della tesi. 

 
E’ nominato responsabile del procedimento il rag. Vincenzo Barrasso, reperibile presso 

la segreteria del suddetto Dipartimento al seguente recapito: 081.7463343. 
 

ARTICOLO 4 
(Prove d’esame) 

 
L’eventuale prova scritta nelle materie attinenti al corso, - da effettuarsi nel caso in cui il 

numero dei candidati sia superiore al numero dei posti messi a concorso -, si terrà il giorno 28 
Marzo 2006 alle ore 11.00 presso l’aula multimediale “Romano” sita nell’edificio 20 dell’Azienda 
Universitaria Policlinico – via S. Pansini, 5 Napoli. 

Eventuali modifiche della data di svolgimento della prova saranno rese note mediante 
avviso affisso alla Segreteria del Dipartimento di Scienze Mediche Preventive, entro il giorno 
precedente alla data fissata. Tale affissione rappresenterà notifica ufficiale agli interessati. 

I candidati ammessi dovranno presentarsi muniti di un valido documento di 
riconoscimento. 

L’assenza del candidato nel giorno, luogo ed orario di svolgimento della prova sarà 
considerata come rinuncia alla prova medesima, qualunque ne sia la causa. 

 
ARTICOLO 5 

(Commissione giudicatrice) 
 

La Commissione Giudicatrice del concorso è composta dal Direttore del corso stesso e 
da almeno altri due componenti designati dal Consiglio del Corso di Perfezionamento. 

La commissione, pertanto, risulta così composta:  
 

• Prof. Umberto Giani (direttore del corso) 
• Prof. Ernesto Burattini 
• Prof. Alberto Colasanti 
• Prof. Andrea Di Lieto 



Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

 5

• Prof. Giuseppe Roberti 
• Prof. Carlo Vigorito 

 
ARTICOLO 6 

(Graduatoria di merito) 
 

La commissione giudicatrice, per la valutazione di ciascun candidato, dispone di 30 
punti.  

La prova scritta si intenderà superata se il candidato avrà riportato un punteggio non 
inferiore a 21. 

La graduatoria di merito sarà formulata secondo l’ordine decrescente del punteggio 
riportato da ciascun candidato. In caso di parità di punteggio tra due o più candidati avrà 
precedenza in graduatoria il candidato che abbia conseguito il titolo accademico in data 
anteriore. In caso d’ulteriore parità avrà precedenza in graduatoria il candidato più giovane 
d’età. 

 
ARTICOLO 7 

(Ammissione al corso) 
 
La graduatoria di merito sarà affissa presso la Segreteria del Dipartimento di Scienze 

Mediche Preventive entro il giorno 4 Aprile 2006. 
Tale affissione rappresenterà notifica ufficiale ai vincitori dei risultati concorsuali. 
Per l’iscrizione al Corso di Perfezionamento i candidati utilmente collocati in graduatoria 

dovranno presentare – a pena di decadenza - entro e non oltre il 11 Aprile 2006 la seguente 
documentazione: 

 
• domanda in carta da bollo da € 14.62; 
• ricevuta di versamento del contributo di iscrizione pari ad € 250.00 da effettuarsi sul 

conto corrente bancario n. 000025000025, - San Paolo IMI-Banco di Napoli - Filiale 
40 - ABI 1010 CAB 3595 - intestato al Dipartimento di Scienze Mediche Preventive; 

• una fotografia formato tessera: 
• una fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento ed originale in 

visione. 
 

ARTICOLO 8 
(Sede del corso) 

 
La sede della Direzione del Corso di Perfezionamento è il Dipartimento di Scienze 

Mediche Preventive degli Studi di Napoli  Federico II al quale è demandata la gestione 
amministrativo-contabile ivi compresa la riscossione del contributo. 
 

ARTICOLO 9 
(Durata del corso) 

 
Il Corso ha la durata di un anno. 

 



Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

 6

ARTICOLO 10 
(Contenuti del corso) 

 
Il Corso ha come finalità principale quello di contribuire alla formazione di una nuova 

figura professionale, lo Health Informatician, che sappia coniugare le conoscenze di medicina 
clinica e di sanità pubblica con quelle informatiche e telematiche. 

 
Il Corso tratterà i seguenti argomenti: 

 
1. Public Health Informatics, Medical Informatics e Nursing Informatics 
2. Sistemi informativi sanitari 
3. Sistemi di supporto alle decisioni 
4. La Social Network Analysis 
5. Informazioni ed Informatica nella costruzione e realizzazione di progetti integrati 

di cura (PIC) 
6. Utilizzo di software stand-alone e a distanza per la gestione dei PIC 
7. I metodi qualitativi e quantitativi per la valutazione dei progetti di cura 
8. Le ontologie, sistemi di rappresentazione della conoscenza e sistemi esperti 
9. Telemedicina, Telenursing, Apprendimento multimediale a distanza 
10. Elaborazione e trasmissione delle immagini e dei segnali biomedici 

 
Il Consiglio del Corso, ove ne ravvisi l’esigenza, potrà determinare ulteriori e/o diverse 

discipline per la migliore organizzazione del Corso. 
 

ARTICOLO 11 
(Organizzazione didattica) 

 
Il Corso di Perfezionamento per “Informatica e telematica nelle scienze della salute” 

prevede 80 ore di lezioni organizzate secondo un modello formativo misto (blended); 
residenziale e a distanza. Il Corso sarà articolato in moduli ciascuno composto da due incontri 
vis-a-vis intercalati da una parte on-line.  

Al termine del corso i partecipanti saranno sottoposti alla verifica dell’apprendimento 
mediante la preparazione e la realizzazione di un elaborato scritto e/o multimediale. 

 
ARTICOLO 12 

(Rilascio del titolo) 
 

Il Direttore del Corso di Perfezionamento in “Informatica e telematica nelle scienze della 
salute” a conclusione del corso rilascerà, agli iscritti che abbiano conseguito una frequenza pari 
almeno all’80% (64 ore) del totale dell’impegno orario previsto e che abbiano superato la prova 
di verifica di cui al precedente articolo 11,  un attestato di partecipazione.  
 
Napoli, li 

Il Rettore 
Guido Trombetti 


